
ATZEI GIANMARCO P ZUDDAS MARCO A

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 19:30,

nella sede delle adunanze consiliari del Comune suddetto, in sessione Ordinaria in

Prima convocazione in seduta Pubblica di oggi notificata ai Signori Consiglieri a norma

di legge, con modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo

2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto N. 3 del 30

marzo 2020, risultano all’appello nominale:

PANI SANDRINA P CONI MARIANO A

Scano Giorgio

Diana Raffaele

MELIS ANTONIO P MASCIA FEDERICA A

P CADAU GIUSEPPE

SITZIA MARCELLO P

A

Consiglieri in carica n. 11

Di cui presenti n.   7 e assenti n.   4.

Assume la presidenza il Geom. Scano Giorgio in qualità di Sindaco assistito dal

Segretario Comunale Dr FAMA' FRANCO, il quale svolge i compiti di consulenza

giuridico-amministrativo ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lvo 267/2000 ss.mm.ii.;

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per poter

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

P CONCU GIANFRANCO

COMUNE DI SIMALA
Provincia di Oristano

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero 7   del 27-04-2021

ORIGINALE

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023.
APPROVAZIONE



IL PRESIDENTE
Illustra il punto all’ordine del giorno;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., ed in
particolare la Parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile”;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.32 del
06/09/2017;

PRESO ATTO che la riforma contabile degli Enti Territoriali prevista dal D. Lgs. n. 118/2011,
coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, avviata nel 2015, trova piena attuazione dall’esercizio
2016 con l’elaborazione del bilancio di previsione per missioni e programmi;

RICHIAMATA la  Legge 17 luglio 2020, n. 77, di conversione al D.L. 34/2020, la quale ha
introdotto all’art. 106 il comma 3-bis stabilendo che: “Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione  di  cui  all'articolo  151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è
differito al 31 gennaio 2021";
              VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13.01.2021 relativo all’ulteriore differimento del
termine di cui sopra al 31 marzo 2021 ed autorizzato fino a tale data l’esercizio provvisorio;

VISTO il comma 169 dell’art.1 della Legge 27/12/2006 n.296 che stabilisce entro la
scadenza dei termini fissati da norme statali per l’approvazione del Bilancio di previsione, il termine
entro il quale debbano essere approvate le tariffe e le aliquote relative ai tributi locali con effetto dal 1
gennaio dell’anno di riferimento; tale articolo stabilisce inoltre che in caso di mancata approvazione entro
il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

RICHIAMATO altresì il D.L. n. 41 del 22 marzo 2021, pubblicato sulla G.U. n.70 del 22 marzo
2021, C.D. “Decreto Sostegni”:

il quale ha disposto, all’art. 30 al comma 4, l’ulteriore differimento del termine per la-
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 30 aprile 2021. Ai sensi dell’art.163, c.3
del T.u.e.l. è autorizzato per gli Enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data
sopraindicata;
il quale all’art. 30, comma 5, prevede il differimento dei termini di approvazione del PEF 2021 e-
delle tariffe TARI al 30 giugno 2021, termini sganciati da quelli di approvazione del bilancio di
previsione;
DATO ATTO che lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 è stato predisposto

nel rispetto dei principi contabili contenuti nell’art.162 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.:
ANNUALITA’: Il bilancio di previsione finanziario è deliberato annualmente, le entrate e le-
uscite sono riferite al triennio 2021-2023 e comprendono le previsioni di competenza e di cassa
del 2021 e le previsioni di competenza del 2022 e 2023, osservando i principi contabili generali
ed applicati allegati al D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
UNITA’: Il totale delle entrate finanzia indistintamente il totale delle spese, salvo le eccezioni di-
legge;
INTEGRITA’: Le voci di bilancio sono iscritte senza compensazioni, cioè le entrate sono al-
lordo delle spese di riscossione e le spese al lordo delle entrate correlate;
VERIDICITA’ (attendibilità dell’Entrata e congruità della spesa): Le previsioni di entrata e-
spesa derivano da ponderate valutazioni sulla dinamica storica di ciascun intervento ovvero dalle
risultanze di atti formali degli Enti che hanno disposto trasferimenti in favore del Comune,
ovvero da atti adottati dal Comune di Simala;
PAREGGIO FINANZIARIO: Nel bilancio del triennio le entrate correnti ed il relativo Fondo-
pluriennale vincolato di parte corrente pareggiano la spesa corrente e le quote di capitale
comprese nell’ammortamento dei mutui; le entrate in conto capitale, unitamente al Fondo
pluriennale vincolato per spese in conto capitale finanziano le spese di investimento; il Fondo
Unico regionale è stato iscritto in parte fra i trasferimenti correnti – Titolo II Entrata – in parte
tra i contributi agli investimenti – Titolo IV Entrata;
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle

richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto
conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi da perseguire per il triennio 2021/2023;

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, da ultimo
aggiornati dal D.M. 07/09/2020, prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui
agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 11/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce
limite ai pagamenti di spesa;

PRESO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario è

@-@ - Pag. 2 - @-@



costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;
ACCERTATA tuttavia, la necessità di trasmettere ai fini conoscitivi al Consiglio Comunale,

contestualmente alla proposta di bilancio, la proposta di articolazione delle tipologie in categorie e di
articolazione dei programmi in macroaggregati;

VISTI gli allegati alla presente deliberazione, i quali comprendono:
Bilancio di previsione 2021-2022-2023 (parte entrata: per titoli e tipologie, titoli tipologie e-
categorie e riepilogo per titoli)
Bilancio di previsione 2021-2022-2023 (parte spesa: per missioni e programmi, riepilogo per-
titoli, riepilogo titoli e macroaggregati, riepilogo spese per missione)
Prospetto delle spese per funzioni delegate dalla regione-
Elenco previsioni secondo struttura del piano dei conti-
Quadro generale riassuntivo-
Equilibri di bilancio-
Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto-
Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli enti locali-
Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato 2021-2022-2023-
Composizione accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità 2021-2022-2023-
Indicatori di bilancio e tabella dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento-
della condizione di ente strutturalmente deficitario
Nota integrativa (art.11 c.5 D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.)-

RICHIAMATI i seguenti atti:
Rendiconto del Comune di Simala per l’anno 2019 approvato con deliberazione C.C.n.14 del1.
01/09/2020;
Delibera C.C. n.1 del 23/03/2021: Programma diritto allo studio 20212.
Delibera C.C. n.2 del 23/03/2021: Programma socio-assistenziale 2021 in forma singola3.
Delib.C.C. n.4 del 23/03/2021: Verifica quantità, qualità e prezzo delle aree da destinarsi alla4.
residenza ed alle attività produttive e terziarie per il 2021 – approvazione prezzo di cessione
Delib.C.C. n.9 del 30/07/2020: Approvazione Regolamento per l’applicazione dell’imposta5.
municipale propria – nuova IMU;
Delib.C.C. n.10 del del 30/07/2020: Approvazione Regolamento per l’applicazione della tassa sui6.
rifiuti – TARI;
Delib.C.C. n.15 del del 30/09/2020: Approvazione Regolamento per l’applicazione della tassa sui7.
rifiuti – TARI. Sostituzione integrale del precedente adottato con deliberazione C.C. n.10 del
30/07/2020;
Delib.C.C. n.28 del 28/12/2020: Approvazione Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti8.
urbani anno 2020
Delib.C.C. n.16 del 30/09/2020: TARI – Tassa sui rifiuti 2020 conferma tariffe anno 2019.9.
Delib.C.C. n.10 del 16/03/2016: Determinazione aliquote e detrazioni IMU anno 201610.
Delib.G.C. n.16 del 23/03/2021: Determinazione dei valori venali aree fabbricabili ai fini IMU11.
Delib.C.C. n.3 del 23/03/2021: Regolamento canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o12.
esposizione pubblicitaria
Delib. G.C. n.13 del 23/03/2021: Approvazione tariffe canone patrimoniale di concessione,13.
autorizzazione o esposizione pubblicitaria
Delib.G.C. n. 5 del 11/02/2021: Adozione piano triennale 2021-2023 dei fabbisogni di personale14.
Delib.G.C.n.12 del 29/03/2017: Tariffe servizio self-service impianto erogazione di acque a15.
pagamento
Delib.C.C.n.27 del 28/12/2020: Revisione periodica delle partecipazioni ai sensi art.20 D.16.
Lgs.19/8/2016 n.175
Delib.G.C.n. 18 del 23/03/2021: Piano delle azioni positive per il triennio 2021/2023 ex D.Lgs.17.
198/2006. Approvazione.
Delib.G.C.n.8 del 17/02/2021: Piano di razionalizzazione e contenimento delle spese di18.
funzionamento. Triennio 2021-2023
Delib.C.C.n.14 del 21/03/2018: Regolamento per la concessione di contribuiti in conto capitale a19.
privati per restauro portali e ripristino edifici
Delib.G.C. n.9 del 19/3/2019: costo carta identità elettronica;20.
Delib. G.C.n.17 del 23/03/2021 Schema Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e21.
programma biennale 2021-2023 degli acquisti di forniture e servizi di cui all’art.21 del D.Lgs.
n.50/2016;
Delib. C.C. n.5 del 23/03/2021: Piano di alienazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare;22.
Delib. G.C. n.23 del 30/03/2021 Documento unico di programmazione (DUP) triennio 2021-2023.23.
Approvazione schema.

@-@ - Pag. 3 - @-@



Delib.G.C. n.24 del 30/03/2021: Approvazione schema di Bilancio di previsione finanziario24.
2021-2023;
Delib. C.C. n.6 del 27/04/2021 Documento unico di programmazione (DUP) triennio 2021-2023.25.
Approvazione.
ACQUISITI sulla proposta i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e correttezza

amministrativa e alla regolarità contabile, espressi dalla Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 49 e dell’art.147 bis del TUEL;

ACQUISITO il parere del Revisore dei conti sulla proposta di Bilancio di previsione finanziario
2021-2023 (prot.n.1686 del 12/04/2021);

PRESO ATTO che il Bilancio, unitamente ai documenti contabili ed agli allegati previsti dalla
normativa vigente, è stato depositato a disposizione dei Consiglieri comunali in data 11/04/2021 (prot.n.
1687) e che entro non oltre otto giorni dalla data di deposito non sono pervenuti emendamenti allo
schema di bilancio 2021-2023. Tale termine è stabilito dall’art.17 del Regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso,

CON VOTO UNANIME FAVOREVOLE espresso in forma palese;

D E L I B E R A

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato;

APPROVARE il Bilancio di previsione finanziario 2021-2022-2023 redatto secondo gli schemi
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011 (comprendente l’articolazione delle tipologie in categorie e di
articolazione dei programmi in macroaggregati) unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa;

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione
finanziario 2021-2023 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione
Trasparente”;

DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 verrà trasmesso alla Banca
Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli schemi di cui
all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016 ed aggiornato il 18/10/2016: l’invio dei
dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 comma
6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti;

DICHIARARE, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.

@-@ - Pag. 4 - @-@



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Geom. Scano Giorgio Dott. FRANCO FAMA’

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Deliberazione Consiglio Comunale)

Rep. N. 186

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi a partire dal ______________________.

SIMALA, lì 30-04-2021

       Il Funzionario incaicato

TRASMESSA:
RESPONSABILI DI SERVIZIO:
[     ] SINDACO – SCANO Geom. GIORGIO

[     ] PREFETTURA ORISTANO PROT. N. ___________ DEL ______________

[     ] REVISORE DEI CONTI PROT. N. ___________ DEL ______________

[     ] TESORIERE COMUNALE PROT. N. ___________ DEL ______________

[    ] ______________________ PROT. N. ___________ DEL ______________

[     ] ______________________ PROT. N. ___________ DEL ______________

[     ] SINDACATI TERR.LI CGIL, CISL, UIL-OR- PROT. N. _________ DEL _________

[X ] CAPOGRUPPO MAGGIORANZA PROT. N. ___________ DEL ______________

UFFICI  - SEDE:
[      ] Tecnico; [      ] Contabile; [      ] Amm.vo; [      ] Istruttore Tecn.Amm.vo vigilanza;
[     ] Ass.te Sociale; [ X  ] Albo Comunale; [  X  ] N. 2 Copie archivio; [      ] Albo dipendenti;

@-@ - Pag. 5 - @-@


